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กรอบการดาํเนินงาน 
อนุกรรมการพัฒนาระบบรฐับาลอเีลก็ทรอนิกส

ศึกษาเปรียบเทียบระบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส ใน และ ตางประเทศ 

กําหนดกรอบในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อปรบัเปลี่ยนระบบ

การบริหารราชการใหมีประสิทธิภาพ 

สรางบรรยากาศของการมีสวนรวมจากสวนราชการ 

รับฟงความเห็นจากสวนราชการและผูมีสวนเกี่ยวของ (Stakeholders) 

กําหนดกรอบการพัฒนาระบบงานและการนําแผนไปสูการปฏิบัติ

สนับสนุนโครงการนํารองเพื่อทดลองปฏิบัติ ปรับปรุง ขยายผล 
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การดําเนินการ

การทํางานทีส่อดประสานกับคณะกรรมการและคณะทํางานตางๆ 

เสนอกรอบการพัฒนาระบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกสเฉพาะสวนที่

เกี่ยวของกับแผนยทุธศาสตรการพัฒนาระบบราชการ

เมื่อคณะรัฐมนตรใีหความเห็นชอบ จะสงเรื่องใหกบัคณะกรรมการ

ดําเนินงานเฉพาะทาง เพื่อนําไปสูการปฏิบัติ

สรางบรรยากาศการมีสวนรวม 

จดัสัมมนาเชิงปฏิบัติการกบั หลายหนวยงาน 
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ยุทธศาสตรการพฒันาระบบราชการ

ยุทธศาสตรที่ 1 การปรบัเปลีย่นกระบวนการและวิธีการทํางานเนน

การปฏิบัติงานที่สั้น สะดวก และรวดเร็ว

ยุทธศาสตรที่ 3 การรื้อปรับระบบการเงินและการงบประมาณเนน

การอํานวยความสะดวก ไมเยิ่นเยอ

ยุทธศาสตรที่ 6 การเสรมิสรางระบบราชการใหทันสมัย เชน ระบบ

ไรกระดาษ หรือ องคกรเครือขาย (Network Organization) 
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การดําเนินการ

กาํหนดภารกิจ ในแตละยุทธศาสตรการพฒันาระบบราชการ 

จัดลาํดบัความสําคญั ประเมินสถานภาพปจจบุันของแตละภารกจิ 

รับฟงความคิดเห็นและคําแนะนําของผูที่มีสวนเกี่ยวของทั้งภาครัฐ 

ภาคเอกชน ประชาชนและผูรับบรกิาร 

สนับสนุนใหมีระบบบรกิารประชาชนที่ สะดวก รวดเร็ว 

คํานึงถึงความเขากันไดของระบบ ความปลอดภัย ความถูกตองเปน

ปจจบุนัของขอมูล 

สงเสริมการพฒันาบคุลากรใหมีความรู ความสามารถ ดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศ 
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ยุทธศาสตรในการพัฒนา และ ใชระบบ I/T
อยางบูรณาการ

1. ผลักดันใหมีระบบโครงขายโทรคมนาคม เชื่อมโยงสวนราชการตางๆ 

2. กําหนดมาตรฐานขอมลู ความปลอดภัยและชองทางการเขาสู

โครงขาย 

3. สนบัสนนุใหสวนราชการจัดทําขอมูลกลางที่สามารถนํามาใชรวมกัน

ได 

4. สนบัสนนุการจัดทําโปรแกรมประยุกตที่ใชรวมกันได

5. พัฒนาขีดความสามารถในการบูรณาการขอมูลเพื่อใหบริการ

ประชาชนในรปูแบบ E-Citizen Service หรือ One Stop Service
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จดัสรรภารกจิตามความพรอมของสวนราชการ 

หนวยงานหลกั 

เปนเจาภาพรับผิดชอบในภารกิจหลักของระบบงาน มีตวัชี้วัดความสําเร็จ 

รับผิดชอบตามกฎหมาย ระเบียบขอบังคับ หรือไดรับมอบหมาย

มีความพรอมดานกําลังคน เทคนิค และทรัพยากร 

ไดรับการจัดสรรงบประมาณ บูรณาการงบประมาณ  

หนวยงานรอง

ทํางานรวมกับหนวยงานหลัก ใหคําแนะนํา ความเห็นในการพัฒนาภารกิจ 

เปนผูนําไปปฏิบัติ ใหความรวมมือ มีสวนรวมหรือเขาไปเสริมในบางจุดของ

หนวยงานหลักตามความพรอมในดานทรัพยากรหรือเทคโนโลยี  
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จัดสรรภารกิจตามความพรอมของสวนราชการ

หนวยงานเสริม 

สนับสนุนใหความเห็นหรือใหความชวยเหลือในเรื่องที่เชี่ยวชาญพิเศษ 

รวมใหคําปรึกษา ใหงบประมาณสนับสนุน

หนวยงานที่ปรกึษา 

เปนผูเชี่ยวชาญหรือมีความรู ใหคําปรึกษาแนะนําแกหนวยงานหลักในดาน

เทคนิคตางๆ การบริหารจัดการ เทคโนโลยีสารสนเทศ 
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ระบบ I/T เพื่อการบริหารภายในสวนราชการ
(Back Office)

งานแผนงาน/โครงการ 

บรหิารงบประมาณ 

บรหิารทรัพยากรมนุษย 

พัสด/ุอาคาร/ยานพาหนะ 

นิติการ 

ประชาสัมพันธ 

ประชาสัมพันธ/ วิเทศสัมพันธ 

สารบรรณและเลขานุการ

ตรวจสอบภายใน 

ระบบผูตรวจราชการ 

บรหิารเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั

1. กําหนดหนาที่และความสามารถของระบบ Back Office 
แตละระบบใหสอดคลองกับวิสัยทัศนของรัฐบาล/ วาระ
แหงชาติ/ยุทธศาสตรการพัฒนาระบบราชการ

สามารถตอบสนองการพัฒนาระบบราชการสูการเปนรัฐบาล
อิเล็กทรอนิกส 

สอดคลองกับทิศทางดานเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่พัฒนาไปอยาง
รวดเร็ว 

สอดคลองกับวิสัยทัศนของผูบรหิารสูงสุด 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั((ตอตอ))

2. หนวยงานหลักระดมความคิดเห็นจากหนวยงานรองและ

หนวยงานเสริม ผูมีสวนไดสวนเสีย จัดทําวิสัยทัศนรวมใน

ความตองการของระบบนั้นๆ เพื่อใหสามารถทํางานเปนที่

ยอมรับทุกสวนราชการ 

3. วิเคราะหปจจัยแหงความสําเร็จ ตองมีความสามารถ

ตอบสนองความตองการของผูใชในดานตางๆอยางมี

ประสิทธิภาพ 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั((ตอตอ))

4. รวมกันสํารวจสถานภาพของระบบแตละระบบที่กําลังใชหรือ

พัฒนาในปจจุบัน

มีศักยภาพทีจ่ะปรบัใหเขาเปนระบบเดยีวกัน (Integrate) หรือ

ปรบัปรุงเชื่อมโยง (Interface) กบัระบบทีพ่ัฒนาใหม 

เพื่อประหยัดและลดขั้นตอนการพฒันา 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั((ตอตอ))

5. ทําบันทึกขอตกลงระหวางหนวยงานหลัก, รอง, เสริมหรือ

หนวยงานที่เปนผูมีสวนไดสวนเสีย สรางการมีสวนรวม 

ความผูกพัน ความเปนเจาของรวม

ทุกหนวยงานมีสวนรวมรับผดิชอบ 

วิเคราะหปญหา พจิารณาแนวทางแกไข 

กาํหนดเปาหมาย 

รวมดําเนินการตามแผนกลยุทธในการพฒันาระบบ 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั((ตอตอ))

6. การออกแบบระบบ ใหคํานึงถงึแนวโนมในการเปลี่ยนแปลง

ดานเทคโนโลยี ความมั่นคง ความปลอดภัยของระบบงาน 

ใหเกดิประโยชน เกดิการเปลีย่นแปลงในทางที่ดี 

ปรบัลดขั้นตอนและระยะการทํางานใหสัน้ สะดวกรวดเร็ว และมี

ประสิทธิภาพ 
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กรอบการพัฒนาระบบการบริหารภายในองคกร
ภาครัฐ (Back Office) 77  ขั้นตอนหลกัขั้นตอนหลกั

7. จดัทําผังขั้นตอนการทํางานของระบบ Back Office แตละระบบ แสดง

ปฏิสัมพันธกบัสวนงานตางๆ ในองคกร (Business Processes) 

ขอมูลที่ตองการในแตละขั้นตอน (Data Modeling) 

วิเคราะหความสัมพันธของมิติตางๆ เชน 

ระบบ I/T กับฝายบริหาร 

I/T กับธุรกรรมตางๆในองคกร 

การเก็บ เรียกใชขอมูล 

ขั้นตอนการทํางานกับขอมูลที่จําเปน 

System กับ Process 
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ปจจัยที่เอื้อตอความสําเร็จในการบริหารภายใน
องคกรภาครัฐ (Back Office)

เรงใชกฎหมายที่เกีย่วของกับการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ

กระทรวงเทคโนโลยสีารสนเทศสนับสนุนหนวยงานหลกัในการพัฒนา

ระบบ 

กําหนดมาตรฐานดาน I/T 

ประสานใหเกิดการใชทรพัยากรรวมกัน เชน ระบบ Telecom Network 

เรงรัดและสงเสริมการพัฒนาทรพัยากรบุคคล 

ผลักดันการใชกฎหมายดานเทคโนโลยีสารสนเทศ  
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ปจจัยที่เอื้อตอความสําเร็จในการบริหารภายใน
องคกรภาครัฐ (Back Office)

หนวยงานหลกัตองถือเปนหนาที่รับผดิชอบ 

รัฐบาลชี้นําและผลกัดนัการใชขอมูลรวมกันและการบูรณาการขอมูล 

เชน GIS ขอมูลดานบคุคล 

กาํหนดใหความสําเร็จในการพัฒนาระบบเปนสวนหนึ่งของคํารับรอง

การปฏิบัติราชการ 
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ขอสังเกตของ ค ร ม.

ระบบใหมจะตองไมสรางขั้นตอน หรือกําหนดรูปแบบการทํางานทีเ่กินความ

จําเปน 

เปนโครงขายขอมูลที่อยูเหนือระบบงานปจจุบัน 

สวนราชการไมจําเปนตองนําขอมูลทุกเรื่องเขาสูระบบ แตสามารถมทีางเชื่อมตอ

เขาสูระบบโครงขายนี้ได 

ระบบที่สนับสนุนการทํางานของสวนราชการอื่นที่ไมมีขอมูลพื้นฐาน แตมคีวาม

จําเปนตองการใชขอมูลนั้น 

สวนราชการตองมีการปรับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศภายในบางระบบเพื่อ

รองรับการพัฒนาระบบ Back Office 
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ขอสังเกตของ ค ร ม.

หนวยงานหลักควรเริ่มในลักษณะนํารองโดยใหกลุมงานที่มีความพรอมเขาสู
ระบบ 

ตองมีการจัดทําระบบงาน (Business Process)เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ลดขั้นตอน
การทํางาน 

หนวยงานหลักเชิญหนวยงานที่เกี่ยวของมารวมพิจารณาความตองการ นําไป
ออกแบบระบบ 

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรับผิดชอบในการกําหนด
มาตรฐานกลาง

สนับสนุนใหสวนราชการที่มีระบบที่ดี หรือระบบที่เปนความตองการเฉพาะ
สามารถใชงานไดตอไป 
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ขอสังเกตของ ค ร ม .

ในการพัฒนาระบบ Back Office หนวยงานหลักตองมีผูกาํกบั

ควบคมุดูแล ใหคาํปรึกษา ติดตามประเมินผล 

ควรมอบหมายกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศรวมกับ กพร. สราง

การมีสวนรวม 

พัฒนาขาราชการ 

ใชระบบBฺack Office จนคุนเคยเปนวัฒนธรรม
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Top Ten E-Govt. Readiness Index 

Country
United States 
Denmark 
Sweden 
United Kingdom 
Republic of Korea
Australia 
Singapore 
Canada 
Finland
Norway 

2005
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2004
1
2
4
3
5
6
8
7
9
10

2003
1
4
2
5
13
3
12
6
10
7

2005 Index
0.9602
0.9058
0.8983
0.8777
0.8727
0.8679
0.8503
0.8425
0.8231
0.8228
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Thailand’s League 
Range

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Country
Lithuania
Phillippines
United Arab Emirates
Malaysia
Romania 
Bulgaria 
Thailand 
Croatia 
Ukraine 
Uruguay
Russia 

E-Gov readiness Index
0.5786
0.5721
0.5718
0.5706
0.5704
0.5605
0.5518
0.5480
0.5456
0.5387
0.5329


